
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 8086 del 22/04/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/6158 del 21/03/2024

Struttura proponente: SETTORE ATTRATTIVITÀ, INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: PR FESR 2021-2027 - AZIONE 1.3.2 - BANDO PER IL SOSTEGNO A PROGETTI
DI PROMOZIONE DELL'EXPORT E PARTECIPAZIONE A EVENTI FIERISTICI
NEL 2023. ULTERIORE ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE DI CONTRIBUTI

Autorità emanante: IL TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE - INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL
SISTEMA PRODUTTIVO REGIONALE

Firmatario: GIAN LUCA BALDONI in qualità di Titolare di Elevata Qualificazione con delega di
funzioni dirigenziali

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 18/04/2024

Gian Luca BaldoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13



IL TITOLARE DELLA POSIZIONE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

CON DELEGA DI FUNZIONI DIRIGENZIALI

Viste:

– la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  302  del

06/03/2023, avente ad oggetto “PR FESR 2021-2027 - AZIONE

1.3.2 - APPROVAZIONE DEL BANDO PER IL SOSTEGNO A PROGETTI DI

PROMOZIONE DELL'EXPORT E PARTECIPAZIONE A EVENTI FIERISTICI

NEL  2023”,  e  in  particolare  l’allegato  1  alla  stessa

deliberazione, d’ora in poi nominato “bando”;

– la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  377  del

13/03/2023  recante  “MODIFICA  AL  BANDO  APPROVATO  CON

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 302/2023, A FAVORE DEL

SETTORE DELLE INDUSTRIE CULTURALI E CREATIVE”;

– la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  545  del

12/04/2023  recante  “PR  FESR  2021-2027  -  AZIONE  1.3.2  -

APPROVAZIONE  DEL  BANDO  PER  IL  SOSTEGNO  A  PROGETTI  DI

INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE PMI, CONSORZI E AGGREGAZIONI DI

PMI - 2023 E MODIFICA AL BANDO DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA

REGIONALE N. 302/2023”;

– la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1724  del

16/10/2023, recante “PR FESR 2021-2027: ADOZIONE DELLO SCHEMA

DI  RIFERIMENTO  PER  L'ALLINEAMENTO  DELL'APPLICAZIONE  DELLE

OPZIONI DI COSTO SEMPLIFICATE EX ART. 54 COMMA 1 LETT. A

REGOLAMENTO (UE) 2021/1060”;

– la D.G.R. n. 85/2024 recante “PR FESR 2021-2027 -

AZIONE  1.3.2  -  D.G.R.  302/2023.  BANDO  PER  PROGETTI  DI

PROMOZIONE DELL'EXPORT E PARTECIPAZIONI FIERISTICHE NEL 2023.

MODIFICA DEI TERMINI DI RENDICONTAZIONE”;

Richiamate:

– la determinazione dirigenziale del Direttore Generale

Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese n. 12379 del 06/06/2023,

con la quale è stato nominato il Nucleo di Valutazione dei

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



progetti  presentati  ai  sensi  del  bando  di  cui  alla  DGR

302/2023 e ss.mm.;

– la  determinazione  dirigenziale  n.  20160  del

27/09/2023, recante “PR FESR 2021-2027 - AZIONE 1.3.2 - BANDO

PER  IL  SOSTEGNO  A  PROGETTI  DI  PROMOZIONE  DELL'EXPORT  E

PARTECIPAZIONE  A  EVENTI  FIERISTICI  NEL  2023.  APPROVAZIONE

DELLA  GRADUATORIA  E  DELL'ELENCO  DEI  PROGETTI  NON

AMMISSIBILI”, successivamente rettificata con determinazione

dirigenziale n. 20303 del 28/09/2023, con la quale è stato

approvato,  tra  gli  altri,  l’allegato  4  “Progetti  non

ammissibili”;

Considerato che:

– con  la  sopra  citata  determinazione  n.  20160/2023,

sono state considerate, tra le altre, non ammissibili per

motivi formali le seguenti domande:

 domanda prot. N. PG/2023/441877, presentata da MATRIX

SRL, in quanto la domanda è stata presentata a nome del

legale rappresentante della società, ma con firma digitale di

un delegato;

 domanda  prot.  N.  PG/2023/441188,  presentata  da

FONDERIE  ALLUMINIO  TAZZARI  SPA,  in  quanto  l’impresa

richiedente non ha dimensioni di PMI;

- con  comunicazione  prot.  N.  15/12/2023.1245888.E,

l’impresa MATRIX SRL ha richiesto la revisione dell’esito

istruttorio, allegando elementi sufficienti per l’ammissione

formale della domanda;

- con  comunicazione  prot.  N.  13.12.2023.1238835.E,

l’impresa  FONDERIE  ALLUMINIO  TAZZARI  SPA  ha  richiesto  la

revisione  dell’esito  istruttorio,  allegando  elementi

sufficienti per l’ammissione formale della domanda;

Ritenuto  opportuno  accogliere  positivamente  le

richieste di revisione presentate dalle suddette imprese;

pagina 3 di 13



Dato atto che:

- in  data  16  gennaio  2024  il  Nucleo  di  Valutazione

costituito  con  la  citata  determinazione  n.  12379  del

06/06/2023 si è riunito per valutare il progetto presentato

da MATRIX SRL, il quale ha ottenuto un punteggio di 53,

risultando  ammissibile  e  finanziabile,  come  risulta  dal

verbale prot. N. 18/01/2024.0048303.I;

- in  data  04/03/2024  il  Nucleo  di  Valutazione

costituito  con  la  citata  determinazione  n.  12379  del

06/06/2023 si è riunito per valutare il progetto presentato

da FONDERIE ALLUMINIO TAZZARI SPA, il quale ha ottenuto un

punteggio di 61, risultando ammissibile e finanziabile, come

risulta dal verbale prot. N. 06/03/2024.0237006.I;

Richiamato l’art. 5 del bando, che ha stabilito che ai

progetti presentati e ritenuti ammissibili sia concesso un

contributo nella misura massima del 70% della spesa ritenuta

ammissibile, entro il valore massimo di € 25.000,00 e che

l’importo del contributo possa essere incrementato del 5% in

presenza dei casi di premialità citati al medesimo art. 5,

sempre nel rispetto dell’importo massimo di € 25.000,00;

Dato atto, inoltre che il cap. di spesa 23007 è dotato

di  sufficienti  risorse  per  finanziare  le  domande

PG/2023/441877 e PG/2023/441188, come riportato nell’allegato

1, parte integrante della presente determinazione, il quale

riporta  la  spesa  ammessa  totale  di  €  55.034,00  e  il

contributo concedibile totale di € 24.359,87, a valere sul

cap. 23700 per l’anno 2024;

Dato atto infine che:

– ai sensi della D.G.R. 1724/2023, risulta necessario

allineare  le  procedure  di  applicazione  delle  opzioni

semplificate di costo previste nei bandi del PR FESR 2021-

2027 alle recenti interpretazioni fornite dai servizi della

Commissione Europea;

pagina 4 di 13



– ai  sensi  della  D.G.R.  1724/2023,  si  provvede  ad

allineare  le  procedure  di  applicazione  delle  Opzioni

Semplificate di Costo previste nei bandi del PR FESR 2021-

2027 alle recenti interpretazioni fornite dai servizi della

Commissione  Europea,  relativamente  alla  domanda

PG/2023/441877, presentata da MATRIX SRL, alla quale, secondo

la volontà dell’impresa richiedente, sono state assegnate OCS

nella misura del 5% del totale delle altre spese ammesse;

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  con

l’assegnazione e la concessione dei contributi spettanti ai

soggetti  di  cui  all’allegato  1,  parte  integrante  della

presente determinazione;

Dato atto che con la sopra richiamata Deliberazione di

Giunta Regionale n. 85/2024, i progetti di cui al presente

atto saranno rendicontati entro il termine del 03/06/2024;

Atteso  che,  con  riferimento  a  quanto  previsto

relativamente  all’imputazione  della  spesa  dal  comma  1

dell’art.  56  del  D.Lgs.  n.118/2011  e  dal  punto  5.2

dell’allegato 4.2 al medesimo Decreto, secondo i termini di

realizzazione delle attività e le previsioni di pagamento

stabilite dal bando, la spesa di cui al presente atto risulta

esigibile nel 2024;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n.

118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spese

previste e alle modalità gestionali delle procedure medesime

trattandosi di contributi soggetti a rendicontazione e che,

pertanto, gli impegni di spesa possano essere assunti con il

presente atto a favore dei soggetti beneficiari specificati

al citato allegato 1 alla presente determinazione;

Dato atto che è stato accertato che le previsioni di

pagamento a valere sull’anno 2024, sono compatibili con le

prescrizioni  previste  dall’art.  56  comma  6  del  D.  Lgs.

118/2011; 

pagina 5 di 13



Preso  atto  che  i  beneficiari  oggetto  del  presente

provvedimento  non  rientrano  nella  fattispecie  prevista

dall'art.4,  comma  6,  del  D.L.  95/2012,  convertito,  con

modificazioni, con Legge 135/2012;

Visti:

– il D. Lgs. N. 159/2011 avente ad oggetto “Codice

delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 13/08/2010, n. 136” ed

in particolare l’art. 83, comma 3, lettera e);

– il  D.Lgs.  n.  218/2012,  recante  disposizioni

integrative e correttive al D. Lgs. N. 159/2011;

– il  D.  Lgs.  13  ottobre  2014,  n.  153  avente  a

oggetto: “Ulteriori disposizioni integrative e correttive del

Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice

delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 13 agosto 2010, n.

136”;

– il  Decreto  31  maggio  2017,  n.  115,  recante:

“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del

Registro  nazionale  degli  aiuti  di  Stato,  ai  sensi

dell’articolo 52, comma 6, della Legge 24 dicembre 2012, n.

234 e successive modifiche e integrazioni”;

Dato atto che lo scrivente Settore ha effettuato le

opportune  verifiche  tramite  il  “Registro  nazionale  degli

Aiuti (RNA)” istituito presso la Direzione Generale per gli

Incentivi alle Imprese del Ministero dello Sviluppo Economico

(DGIAI) dalla Legge Europea 2014 in vigore dal 18 agosto 2015

e ha provveduto a ottenere i Codici concessione RNA (COR),

rilasciati a fronte della registrazione dell’aiuto e indicati

accanto a ciascun beneficiario nel citato allegato 1, parte

integrante della presente determinazione;

pagina 6 di 13



Visti altresì:

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli sche-

mi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

2009, n. 42”;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento conta-

bile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6

luglio 1977, n.31 e 27 marzo 1972, n.4” per quanto applicabi-

le;

- la Legge regionale 28 dicembre 2023, n.18 “Disposi-

zioni per la formazione del bilancio di previsione 2024-2026

(Legge di stabilità regionale 2024)”;

- la L.R. 28 dicembre 2023, n. 19 “Bilancio di previ-

sione della Regione Emilia-Romagna 2024-2026”;

- la deliberazione n. 2291/2023 recante “Approvazione

del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio fi-

nanziario gestionale di previsione della regione Emilia- Ro-

magna 2024-2026”;

Visti inoltre:

- la L.R. del 26 novembre 2011 n. 43 “Testo unico in

materia di organizzazione e di rapporto di lavoro nella Re-

gione Emilia-Romagna” per quanto applicabile;

- la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante “Disposizio-

ni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione", ed

in particolare l'art. 11 "Codice Unico di Progetto degli in-

vestimenti pubblici”;

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., recante

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

pagina 7 di 13



- la Determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 “Di-

rettiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubbli-

cazione previsti dal Decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno

2022”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2077 del

27/11/2023 ad oggetto “Nomina del Responsabile per la preven-

zione della corruzione e della trasparenza”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del

10/04/2017 ad oggetto "Il Sistema dei controlli interni della

Regione Emilia-Romagna";

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente

della Giunta regionale PG/2017/0660476 e 21 dicembre 2017

PG/2017/0779385 relative ad indicazioni procedurali per ren-

dere operativo il sistema dei controlli interni, predisposte

in attuazione della deliberazione n. 468/2017;

- la D.G.R. n. 157/2024 ad oggetto “Piano Integrato

delle Attività e dell’Organizzazione 2024 - 2026. Approvazio-

ne”;

- la D.G.R. n. 325 del 07 marzo 2022 ad oggetto “Con-

solidamento e  rafforzamento delle  capacità amministrative:

riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di or-

ganizzazione e gestione del personale”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2360 del

27 dicembre 2022 ad oggetto “Modifica e assestamento degli

assetti organizzativi della Giunta regionale e soppressione

dell’Agenzia sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2317 del

22 dicembre 2023 ad oggetto “Disciplina organica in materia

di organizzazione dell'ente e gestione del personale. Aggior-

namenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2319 del

22 dicembre 2023 ad oggetto “Modifica degli assetti organiz-

zativi della Giunta regionale. Provvedimenti di potenziamento

pagina 8 di 13



per fare fronte alla ricostruzione post alluvione e indirizzi

operativi”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del

21 marzo 2022 ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente a segui-

to del nuovo modello di organizzazione e gestione del perso-

nale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai

Direttori di Agenzia”;

- la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo

2022 ad oggetto “Micro-organizzazione della Direzione Genera-

le  Conoscenza,  Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della

D.G.R. n. 325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali e pro-

roga incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

- la D.G.R. n. 1615 del 28 settembre 2022 ad oggetto

“Modifica e assestamento degli assetti organizzativi di alcu-

ne Direzioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  14040  del

26/06/2023  “Conferimento  incarico  di  Dirigente  di  Settore

nell’ambito della Direzione Generale Politiche Finanziarie”;

- la determinazione dirigenziale n. 2685/2023 “Confe-

rimento dell'incarico dirigenziale di Responsabile del Setto-

re "Attrattività, Internazionalizzazione, Ricerca" presso la

Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- la determinazione n. 3024 del 13/02/2023 “Attribu-

zione deleghe dirigenziali ai titolari delle Posizioni Orga-

nizzative Q0000623 "Internazionalizzazione del Sistema pro-

duttivo regionale" e Q0001467 "Accordi di insediamento, svi-

luppo e innovazione e azioni per l'attrazione degli investi-

menti"”;

Dato atto che il sottoscritto titolare della Posizione

di Elevata Qualificazione con delega di funzioni dirigenziali

nonché  Responsabile  del  Procedimento,  non  si  trova  in

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente

pagina 9 di 13



atto;

Dato atto del visto di regolarità contabile allegato;

D E T E R M I N A

1. di  assegnare  e  concedere  alle  imprese  di  cui

all’allegato  1,  parte  integrante  della  presente

determinazione, i relativi contributi, nella misura indicata

a fianco di ciascuna impresa per una somma complessiva di €

24.359,87;

2. di impegnare contabilmente a favore delle imprese

riportate nel citato allegato 1, la somma di € 24.359,87,

registrata al n. 3024007016 di impegno, sul capitolo di spesa

U23007 “CONTRIBUTI A FAVORE DI IMPRESE PER FAVORIRE PERCORSI

INTEGRATI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE (ARTT. 54, 55 E 61, L.R.

21  APRILE  1999,  N.3;  PROGRAMMA  REGIONALE  ATTIVITA'

PRODUTTIVE)” del bilancio finanziario gestionale 2024-2026,

anno  di  previsione  2024,  il  quale  presenta  la  necessaria

disponibilità,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta

regionale  n.  2291/2023,  ed  in  relazione  al  quale,  in

attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii., la stringa

concernente la  codificazione della  Transazione elementare,

risulta essere la seguente:

Cap. di spesa Missione Programma Codice economico COFOG
Transizioni

U.E.
SIOPE

C.I.

spesa

gestione

ordinaria

23007 14 01 U.1.04.03.99.999 04.4 8 1040399999 3 3

e  che  in  relazione  ai  CUP,  si  rimanda  al  citato

allegato 1, parte integrante della presente determinazione;

3. di  rimandare  a  successivi  provvedimenti  del

Dirigente  dell’Area  Liquidazione  dei  programmi  per  lo

sviluppo economico e supporto all’Autorità di Gestione FESR

l’adozione  degli  atti  di  liquidazione  dei  contributi,  ai

pagina 10 di 13



sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e delle D.G.R. n. 2416/2008 e

successive  modifiche,  ove  applicabile,  e  n.  2317/2023  e

secondo le modalità previste dal bando, nonché la richiesta

di emissione dei relativi titoli di pagamento;

4. che  si  provvederà  alla  pubblicazione  di  cui

all’articolo 26, comma 2, del d.lgs. 33/2013 e alle ulteriori

pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2024-2026  nonché  dalla

Direttiva  di  Indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di

pubblicazione,  ai  sensi  dall’articolo  7  bis  del  medesimo

decreto legislativo;

5. di  disporre  infine  la  pubblicazione  sul  sito

internet: http://fesr.regione.emilia-romagna.it.

Gian Luca Baldoni

pagina 11 di 13



Allegato 1 - Progetti ammissibili e finanziabili

ID Protocollo Punteggio Ragione Sociale Codice Fiscale Indirizzo Comune Provincia CUP COR Spesa ammessa Premialità (S/N) Note

39861 PG/2023/441188 61 02117951208 Imola BO E28I24000840009 22343094                     15.750,00                         11.576,25  S 

39956 PG/2023/441877 53 MATRIX S.R.L. 02134910351 Gattatico RE E68I24000820009 22343163                     39.284,00                         12.783,62  N 

TOTALE                         55.034,00                              24.359,87 

Contributo totale 
concedibile 2024 (cap. 

23007)

FONDERIE ALLUMINIO 
TAZZARI SPA

VIA LASIE 12/D

VIA VIVALDI 16/18

Contributo ridotto 
conseguentemente alla 

disponibilità della capienza 
rispetto alla soglia prevista 
dal Reg. (UE) n. 1407/2013 

"De minimis"

Allegato parte integrante - 1

pagina 12 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2024/6158

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 13 di 13


